
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445424

PORTARIA: 2433/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
SISTEMÁTICA EM ÁREA INDUSTRIAL; 2- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 11/10/2012
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 
11/10/2012
51310061/REYNALDO SILVA SANCHES (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449550

PORTARIA: 2506/2012
Objetivo: APOIO AOS TÉCNICOS EM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56005451/ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA (POLICIAL 
MILITAR) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 11/10/2012
52052631/ANA LUCIA SOUSA PEREIRA (POLICIAL CIVIL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 11/10/2012
51132533/MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS (POLICIAL 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449569

ERRATA da Portaria nº 2.341/2011-DAG/SEMA de 
31/10/2011, publicado em DOE n° 32029 dia 03/11/2011, 
referente as férias do servidor WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE 
SOUZA.
Onde se Lê: exercício 2010/2011
Leia-se: 2009/2010

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449646

PORTARIA: 2517/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES           TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE80012441    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542135964500000    0116000000          339033              600.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449699

PORTARIA Nº 2495/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 132044A/1;

R E S O L V E:
CONCEDER 10 (DEZ) dias de Licença Saúde à servidora 
ELOYSA NAZARÉ DAS GRAÇAS FERREIRA MACIEL, matrícula 
nº. 121126/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
na Coordenadoria de Capacitação Ambiental, no período de 
19/09/2012 a 28/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de outubro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449703

PORTARIA Nº 2496/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 132284A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor 
LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, matrícula nº. 5181127/ 2, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Coordenadoria 
de Licenciamento Ambiental, no período de 15/09/2012 a 
14/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de outubro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450169

PORTARIA Nº 2527/2012- DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº. 
2012/32297;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, matrícula nº. 57230166/1, 
ocupante da função de Assistente de Infra-estrutura, lotado 
na Coordenadoria Administrativa, no período de 10/10/2012 a 
19/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de outubro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450170

PORTARIA Nº2522/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e os Processo 
nº2012/30686 e 2012/32236, de 03/10/2012 e 18/10/2012, 
respectivamente;
R E S O L V E:
1.    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2055/2012-DGAF/GAB/SEMA 
de 23/08/2012 publicado em DOE nº32228 dia 27/08/2012, que 
concede 90 dias de Licença Prêmio ao servidor Francisco das 
Chagas Lima de Souza, matrícula nº1010645/1.
2.   CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
Francisco das Chagas Lima de Souza, matrícula nº1010645/1, no 
período de 03/09/2012 a 01/11/2012, referente a 2ª parcela do 
triênio 1994/1997 e a 1ª parcela do triênio 1997/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450149

CONTRATO: 113
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços técnicos de engenharia 
para elaboração de projetos executivos, arquitetônicos e 
complementares, para implantação do Complexo Turístico 
Ambiental do Combú
Valor Total: 66,220.00
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 27/12/2012

Pregão Eletrônico: 31/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166490000    339035              0306002285          Estadual
18542138166490000    339035              0316000000          Estadual
Contratado: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Psg Maria dos Anjos, 88
CEP. 66055-360 - Belém/PATelefone: 9132224868 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450153

PORTARIA Nº 2525/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/31261;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período 10/10/2012 a 07/04/2013, à servidora ELKILIDIANY 
CONCEIÇÃO DA SILVA, matrícula nº. 57214736/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, lotada na Gerencia de Projetos e 
Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de outubro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450154

PORTARIA Nº 2524/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/30695;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período 15/09/2012 a 13/03/2013, à servidora EVA CASTRO 
DE JESUS, matrícula nº. 57175402/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de outubro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450163

PORTARIA: 2529/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO XIV ENCONTRO NACIONAL DE 
TECNOLOGIA DO AMBIENTE CONTUÍDO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JUIZ DE FORA/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
555872722/ALEXANDER LOBO ROCHA (ENG. CIVIL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450165

PORTARIA Nº 2512/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 131669A;
R E S O L V E
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao servidor 
HERIBERTO WAGNER AMANAJAS PENA, matrícula nº. 
57175206/1, ocupante do cargo de Economista, lotado na 
Diretoria de Planejamento Ambiental, no período de 05/09 a 
03/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de outubro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


